
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E  
Referitor la: stabilire drepturi salariaie

Având în vedere:
Referatul nr. 1842 din 29.06.2015, al compartimentului personal -salarizare, 

relaţia cu A.N.F.P., prin care se solicită stabilirea salariului de încadrare la salariul minim brut pe 
ţară ;

Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 30.01.2015, cu privire 
la actualizare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor şi serviciilor 
din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

prevederile art.1 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 1091/2014, pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor 
publice:

- Legea nr.53/2003 -  Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea-Cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri

publice;
în temeiul art. 63 alin(1), lit.d şi alin.(5) lit.e), art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(i; 

lit.a) din Legea 215/2001,privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art.1.- începând cu data de 01.07.2015, doamna Tănăsescu Gheorghiţa, guard, gradaţis 
4, clasa de salarizare 20, coeficient de ierarhizare 1,60, în cadrul compartimentului administrativ 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt., va avea un 
salariu de bază brut lunar de 1.050 lei, la care se aplică sporurile legale.

Art.2.- Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile art. 7 din Legea nr.554/2004, 
Legea contenciosului administrativ, respectiv în termen de 30 de zile de la data luării la cunoştinţă 
a prezentei dispoziţii, la sediul Primăriei Comunei Osica de Jos.

Art.3.-Cu data emiterii prezentei dispoziţii, îşi încetează aplicabilitatea orice dispoziţie
contrară.

Art.4.- Prezenta dispoziţie se comunică :
- Intituţiei Prefectului Judeţului Olt.
- Doamnei Tănăsescu Gheorghiţa 

.^Com partim entului personal -salarizare.
^  ompartimentului financiar-contabilitate.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


